

Số: /KH-UBND

Bỉm Sơn, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Xây dựng Công an phường Bỉm Sơn kiểu mẫu
về an ninh, trật tự và chuyển đổi số năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/ĐU ngày 30/3/2026 của Ban thường vụ Đảng ủy phường Bỉm Sơn về xây dựng Công an phường Bỉm Sơn kiểu mẫu về ANTT và chuyển đổi số năm 2026, Ủy ban nhân dân phường Bỉm Sơn ban hành Kế hoạch xây dựng Công an phường Bỉm Sơn kiểu mẫu về an ninh, trật tự và chuyển đổi số năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai toàn diện quan điểm chỉ đạo của Đảng ủy Công an Trung ương, Bộ Công an, Tỉnh ủy, Đảng ủy Công an tỉnh, Đảng ủy phường Bỉm Sơn về xây dựng Công an phường Bỉm Sơn kiểu mẫu về an ninh, trật tự và chuyển đổi số; việc xây dựng Công an phường kiểu mẫu phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, sự phối hợp của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và sự giúp đỡ của Nhân dân, góp phần xây dựng hình ảnh “Người CBCS Công an phường Bỉm Sơn bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ, đẹp trong lòng dân” đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Công tác xây dựng Công an phường kiểu mẫu phải gắn kết chặt chẽ với nâng cao chất lượng toàn diện trên các lĩnh vực công tác, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự, phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, giữ gìn an ninh, trật tự. Kiên quyết kiềm chế kéo giảm tội phạm và các điều kiện, nguy cơ phát sinh tội phạm, góp phần xây dựng phường Bỉm Sơn hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội trong năm 2026 và những năm tiếp theo. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, đi đầu và là nòng cốt của lực lượng Công an trong thực hiện nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

3. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả 05 nhóm nhiệm vụ, 22 tiêu chí theo Kế hoạch của Công an tỉnh. Quá trình triển khai, thực hiện phải bảo đảm chất lượng, phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, địa phương; sự quan tâm, phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên Ban Chỉ đạo; phân công rõ ràng nhiệm vụ và gắn trách nhiệm đối với từng đơn vị, cá nhân; tổ chức đánh giá kết quả hoàn thành nhiệm vụ việc thực hiện phải bảo đảm thực chất, hiệu quả, có đánh giá và

tổ chức họp giao ban; tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm, từ đó đưa ra phương hướng, nhiệm vụ để hoàn thành các tiêu chí và bảo đảm đúng tiến độ đề ra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và kịp thời các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ an ninh, trật tự và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đặc biệt phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “Xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; Quyết định số 28/2025/QĐ-TTg ngày 24/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ về Ban hành tiêu chí xác định tuyến, địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy; Nghị quyết của Ban thường vụ Đảng ủy phường về xây dựng Công an phường kiểu mẫu về ANTT và chuyển đổi số trong năm 2026,...

2. Triển khai đồng bộ, linh hoạt các hình thức tuyên truyền, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về vai trò, ý nghĩa của việc xây dựng Công an phường Bim Sơn kiểu mẫu. Tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương về nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự, xây dựng nếp sống văn minh đô thị. Đẩy mạnh việc nêu gương, biểu dương gương người tốt, việc tốt, mô hình tiêu biểu, tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; qua đó xây dựng hình ảnh Công an phường “vì Nhân dân phục vụ”, tạo niềm tin, sự ủng hộ rộng rãi trong cộng đồng.

3. Khẩn trương chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ 5 nhóm nhiệm vụ với 22 tiêu chí xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và chuyển đổi số theo kế hoạch của Giám đốc Công an tỉnh (kèm theo Bộ tiêu chí). Rà soát toàn diện các tiêu chí; xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp từng giai đoạn và điều kiện thực tế của địa phương. Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo liên tục, thường xuyên, có phân công, phân cấp rõ ràng, kèm theo kiểm tra, đánh giá định kỳ hằng tháng.

4. Tập trung xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, Công an phường trong sạch, vững mạnh, tổ chức chặt chẽ, khoa học, đồng bộ, thống nhất, có năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu cao, phương thức lãnh đạo phù hợp, hiệu quả; tăng cường đoàn kết nội bộ, xây dựng đội ngũ đảng viên, cán bộ, chiến sĩ Công an phường có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức trong sáng, tuyệt đối trung thành với Tổ quốc, với Đảng, Nhà nước và Nhân dân; có tác

phong chính quy, chuyên nghiệp, năng lực thực tiễn, sáng tạo, linh hoạt và tri thức ngang tầm nhiệm vụ để xây dựng lực lượng Công an cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại.

5. Nâng cao hiệu quả các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội. Chủ động chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời và có hiệu quả các âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, gây rối, phá hoại và các tình huống xấu có thể xảy ra, không để bị động bất ngờ. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự; công tác phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; công tác thi hành án hình sự ngoài cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng; công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn phường. Phân đấu hoàn thành các mục tiêu: Không để xảy ra tội phạm đặc biệt nghiêm trọng do công dân cư trú trên địa bàn phường gây ra; Không hình thành băng nhóm, tụ điểm tội phạm phức tạp kéo dài; Kiểm chế, kéo giảm, không tăng tội phạm về trật tự xã hội so với cùng kỳ năm trước; Không có điểm, tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội; Không để cháy nổ cấp độ nghiêm trọng; Hạn chế thấp nhất tai nạn giao thông; xử lý dứt điểm các điểm đen về TNGT. Tăng cường sự phối hợp đồng bộ giữa các ban ngành, đơn vị, các đoàn thể và Tổ dân phố để phát hiện, giải quyết kịp thời mâu thuẫn, tranh chấp ngay tại cơ sở.

6. Tăng cường chuyển đổi số toàn diện trong công tác Công an và trong quản lý nhà nước trên địa bàn phường. Thực hiện các giải pháp đồng bộ đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng khoa học - công nghệ thông tin chuyển đổi số trong quản lý, phấn đấu đạt mục tiêu: 100% cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được cấp tài khoản định danh điện tử; 100% công dân trên địa bàn (thường trú, tạm trú) có định danh điện tử mức độ 2 và phải được kích hoạt, tích hợp các loại giấy tờ; Trên 60% số người có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 thao tác thành thạo trên VNeID và các dịch vụ công trực tuyến; Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến đạt 98% trở lên; Không yêu cầu người dân phải xuất trình giấy tờ vật lý khi đã có dữ liệu điện tử trong quá trình giải quyết công việc, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ Nhân dân. Tổ chức rà soát, làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo “đúng – đủ – sạch – sống” trên địa bàn. Đầu tư, lắp đặt hệ thống Camera AI tại các điểm phức tạp về ANTT, giao thông, trật tự đô thị; khai thác, phân tích dữ liệu phục vụ xử lý vi phạm, điều tra cơ bản và phòng ngừa tội phạm. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hồ sơ, tiếp nhận tin báo, giải quyết thủ tục hành chính, đánh giá sự hài lòng của người dân.

7. Xây dựng môi trường đô thị văn minh, sạch đẹp, an toàn, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân. Tổ chức, triển khai thực hiện và bố trí nguồn lực để bảo đảm thực hiện mục tiêu xây dựng phường kiểu mẫu. Cụ thể:

- Quản lý kiến trúc, quy hoạch xây dựng: Quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả các công trình công cộng trên địa bàn, phục vụ lợi ích công cộng; không lấn chiếm, sử dụng diện tích đất công và công trình công cộng vào mục đích thương mại, nhà ở; không có công trình xây dựng trái phép trên địa bàn phường; hệ thống đèn chiếu sáng đảm bảo đến từng ngõ, phố;...

- Bảo đảm hành lang an toàn giao thông: Không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè gây cản trở giao thông; đường thông, hè thoáng, giữ gìn mỹ quan đô thị - môi trường xanh, sạch, đẹp; không coi nói, làm mái che, mái vẩy lấn chiếm hành lang an toàn giao thông; không đặt biển quảng cáo sai quy định của pháp luật; không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông; không có phương tiện tham gia giao thông dừng, đỗ sai nơi quy định; không có chợ cóc, chợ tạm tự phát;...

- Thực hiện chương trình phối hợp và công tác tuyên truyền: Các ban, ngành, đoàn thể vào cuộc làm tốt chương trình phối hợp và công tác tuyên truyền về bảo đảm trật tự đô thị; 100% các tổ chức và hộ gia đình ký cam kết bảo đảm trật tự đô thị không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường.

- Thực hiện giữ gìn vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm: Bảo đảm vệ sinh môi trường, thu gom rác thải theo quy định; không có tình trạng xả nước thải và đổ rác thải không đúng nơi quy định, mất mỹ quan; 100% cơ sở sản xuất kinh doanh đạt tiêu chuẩn quy định về môi trường; chợ, nhà hàng ăn uống đảm bảo an toàn về vệ sinh, an toàn thực phẩm.

- Thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và nếp sống văn minh đô thị; không truyền bá, hành nghề mê tín dị đoan.

- Giữ gìn sự yên tĩnh chung: Các cơ quan, đoàn thể, doanh nghiệp, nhà nghỉ, quán karaoke, quán ba, nhà dân không có hành vi gây tiếng động lớn, làm ồn ào, huyên náo tại khu dân cư, nơi công cộng trong khoảng thời gian từ 22h ngày hôm trước đến 06h sáng ngày hôm sau.

8. Tập trung huy động nguồn lực; kinh phí hỗ trợ triển khai, thực hiện xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và chuyển đổi số năm 2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách bảo đảm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước theo quy định của pháp luật; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí

lồng ghép trong các chương trình, đề án liên quan đã được phê duyệt và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện Kế hoạch.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng Công an phường kiểu mẫu (*hoàn thành xong trước 30/3/2026*). Chủ động tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo các biện pháp, giải pháp triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đề ra.

- Phối hợp Văn phòng HĐND, UBND phường tham mưu tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt, triển khai chủ trương xây dựng “Công an phường Bim Sơn kiểu mẫu về ANTT và chuyển đổi số” (*hoàn thành xong trước 05/4/2026*).

- Phối hợp Phòng Kinh tế, hạ tầng, đô thị tham mưu HĐND, UBND phường huy động các nguồn vốn, dự toán kinh phí nâng cấp trụ sở, trang thiết bị, phương tiện phục vụ hoạt động của Công an phường, dự toán kinh phí triển khai thực hiện Dự án lắp đặt Camera AI trên địa bàn và dự toán kinh phí thực hiện, bảo đảm các tiêu chí “Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và chuyển đổi số” theo hướng dẫn, chỉ đạo của Công an tỉnh.

- Chủ trì, tham mưu triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp xây dựng phường không ma túy, không để phát sinh điểm, tụ điểm phức tạp về hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội.

- Triển khai thực hiện hiệu quả các biện pháp công tác để lãnh đạo, chỉ đạo giữ vững an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn phường; xây dựng đội ngũ cán bộ, chiến sĩ Công an phường bảo đảm các tiêu chí, tiêu chuẩn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình mới.

- Tham mưu tổ chức hội nghị giao ban định kỳ hoặc đột xuất khi cần thiết; sơ kết, tổng kết đối với việc xây dựng “Công an phường kiểu mẫu về an ninh trật tự và chuyển đổi số” năm 2026 để đánh giá rút kinh nghiệm, từ đó đưa ra phương hướng, nhiệm vụ để hoàn thành các tiêu chí về xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và chuyển đổi số bảo đảm đúng tiến độ đề ra; tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả theo quy định.

2. Văn phòng HĐND, UBND phường

- Phối hợp với Công an phường tham mưu cho Chủ tịch UBND tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai chủ trương xây dựng Công an phường kiểu mẫu, phối hợp ban hành các văn bản triển khai và tổ chức giao ban thường kỳ, đột xuất, sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp kiện toàn, thực hiện tốt chế độ chính sách đối với các lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với Công an phường đề nghị các cấp xét khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch và các đợt thi đua về phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trên địa bàn.

- Hướng dẫn và kiểm tra các bộ phận chuyên môn về ứng dụng công nghệ thông tin, quy trình nội bộ trên môi trường số phục vụ công tác ANTT và chuyển đổi số theo tiêu chí được giao.

- Phối hợp Công an phường theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí đạt chuẩn văn minh đô thị, làm cơ sở đánh giá Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và chuyển đổi số.

3. Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị

- Chủ trì tham mưu và tổ chức thực hiện công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng và quản lý quy hoạch trên địa bàn; tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên để kịp thời phát hiện, ngăn chặn từ đầu các hành vi vi phạm, đặc biệt là xây dựng trái phép, xây dựng không phép, lấn chiếm đất công, lòng đường – vỉa hè, hành lang an toàn giao thông. Chủ động phối hợp Công an phường và Tổ dân phố xử lý dứt điểm các vi phạm ngay khi mới phát sinh, không để kéo dài, hình thành điểm nóng về trật tự xây dựng và trật tự đô thị.

- Chủ trì triển khai các chương trình truyền thông, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị gắn với bảo vệ môi trường; tổ chức ký cam kết đến 100% hộ dân và hộ kinh doanh về thu gom, phân loại rác thải, không xả thải bừa bãi, không gây ô nhiễm môi trường. Thường xuyên theo dõi, đánh giá tình trạng rác thải, nước thải tại các tuyến đường, khu dân cư, kịp thời tham mưu biện pháp khắc phục; phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng hình ảnh phường BỈM SƠN “sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn” theo đúng tiêu chí của Công an tỉnh và mục tiêu đô thị văn minh.

- Phối hợp Công an phường tham mưu HĐND, UBND phường dự toán kinh phí tổ chức thực hiện xây dựng Công an phường kiểu mẫu. Thẩm định kinh phí tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch theo khả năng cân đối và phân cấp ngân sách nhà nước theo quy định.

- Chủ trì tham mưu thực hiện Đề án đô thị thông minh trên địa bàn phường. Phối hợp Công an phường triển khai hệ thống Camera AI tại các vị trí trọng yếu, phức tạp về an ninh, trật tự, trật tự đô thị, phục vụ công tác phòng chống tội phạm, trật tự an toàn giao thông, quản lý nhà nước về trật tự đô thị; Ứng dụng công nghệ số trong quản lý giao thông, xây dựng hệ thống camera giám sát, trung tâm điều hành giao thông thông minh, xử phạt nguội.

4. Phòng Văn hóa, xã hội

- Hướng dẫn tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”, “Tổ dân phố kiểu

mẫu”, “Đơn vị văn hóa”...; lồng ghép tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân về thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng, nếp sống văn minh, các tiêu chí xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và chuyển đổi số theo quy định của Công an tỉnh. Phối hợp Công an phường tổ chức các mô hình dân vận khéo, mô hình phòng chống tội phạm, mô hình bảo đảm ANTT tại cơ sở.

- Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tăng cường, chú trọng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong học sinh, trọng tâm là phòng chống tệ nạn ma túy, phòng chống bạo lực học đường, phòng cháy chữa cháy, phòng chống đuối nước, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng,...

- Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm của người dân và doanh nghiệp trên địa bàn quản lý; bảo đảm 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý trên địa bàn phường bảo đảm điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tham mưu cho UBND phường tổ chức các chuyên đề tập huấn kiến thức cơ bản về chuyển đổi số và nâng cao kiến thức, nghiệp vụ quản lý nhà nước trên nền tảng chuyển đổi số cho các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng và người dân trên địa bàn.

- Kiểm tra, hướng dẫn việc đẩy mạnh cải cách hành chính thông qua việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng kế hoạch chuyển đổi số nhằm hiện đại hóa trong các hoạt động quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, góp phần hiện thực hóa chủ trương xây dựng nền kinh tế số và công nghệ số.

5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

- Chủ trì, phối hợp Công an phường tham mưu xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về an ninh trật tự; tổ chức đăng tải, phát sóng các tin, bài thông tin tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; gương người tốt, việc tốt, các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT với thời lượng, khung giờ phù hợp. Tuyên truyền về công tác triển khai xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh trật tự và chuyển đổi số trên địa bàn phường để các ban, ngành, đoàn thể và Nhân dân hiểu, đồng tình, ủng hộ.

- Phối hợp với Công an phường và các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT, TTCC, TTĐT theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

6. Trung tâm Hành chính công phường

- Niêm yết công khai thủ tục, loại bỏ hoàn toàn yêu cầu công dân xuất trình giấy tờ vật lý khi đã có dữ liệu dữ liệu điện tử trong quá trình giải quyết công việc, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả phục vụ Nhân dân. Chuyển

đổi trạng thái, ứng dụng khoa học công nghệ trên tất cả các mặt công tác; 100% nội dung công việc đã chỉ đạo triển khai trên môi trường điện tử đều phải được thực hiện trên môi trường điện tử.

- Phối hợp Công an phường cập nhật, chia sẻ dữ liệu; đảm bảo thông tin công dân “đúng – đủ – sạch – sống”. Hướng dẫn người dân, doanh nghiệp đăng ký, sử dụng tài khoản định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến, phấn đấu hoàn thành mục tiêu: 100% cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp được cấp tài khoản định danh điện tử; 100% công dân trên địa bàn (thường trú, tạm trú) có định danh điện tử mức độ 2 và phải được kích hoạt, tích hợp các loại giấy tờ. Trên 60% số người có tài khoản định danh điện tử mức độ 2 thao tác thành thạo trên VNeID và các dịch vụ công trực tuyến. Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến đạt 98% trở lên.

7. Ban Chỉ huy quân sự phường

- Phối hợp chặt chẽ với Công an phường trong công tác tuần tra, kiểm soát, đặc biệt vào các dịp cao điểm, lễ, Tết, các sự kiện chính trị – xã hội quan trọng của địa phương; kịp thời tham gia xử lý các tình huống đột xuất, góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và giữ vững môi trường ổn định trên địa bàn. Thường xuyên xây dựng phương án phối hợp, tổ chức lực lượng thường trực sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu.

- Tích cực tham gia công tác tuyên truyền về quốc phòng – an ninh; phối hợp Công an phường và các bộ phận chuyên môn triển khai các kế hoạch phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, ứng phó sự cố thảm họa. Chủ động rà soát, cập nhật phương án, chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư để sẵn sàng xử lý nhanh, hiệu quả các tình huống bất thường, góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững chắc tại địa phương.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQ các đoàn thể phường

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, khối đại đoàn kết toàn dân, tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, có biện pháp thích hợp để Nhân dân kiểm tra, giám sát, đóng góp ý kiến xây dựng đảng, chính quyền và xây dựng “Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và chuyển đổi số” năm 2026 đạt tiêu chí đề ra.

- Làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương, vận động Nhân dân đồng thuận và tích cực tham gia dựng thành công “Công an phường kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị”. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành pháp luật, tham gia giữ gìn an ninh, trật tự, bảo vệ môi trường, bảo đảm trật tự đô thị và chuyển đổi số.

- Phối hợp triển khai các mô hình tự quản, các phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Tổ dân phố sáng - xanh – sạch – đẹp – an toàn”, “Camera ANTT”, “Tổ công nghệ số cộng đồng”,...

9. Tổ trưởng Tổ dân phố

- Thường xuyên, quan tâm chỉ đạo và nâng cao hiệu quả công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tăng cường thời lượng thông tin tuyên truyền về công tác xây dựng Công an phường kiểu mẫu về an ninh, trật tự và chuyển đổi số trên địa bàn tổ dân phố.

- Tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp để đạt tiêu chí về công tác trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, xây dựng khu dân cư văn hóa, gia đình văn hóa trên địa bàn tổ dân phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch và nhiệm vụ được phân công, các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm yêu cầu đề ra. Hàng tháng, báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo (qua Công an phường) trước ngày 15 để theo dõi.

2. Giao Công an phường là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu tổ chức thực hiện toàn diện Kế hoạch này. Xây dựng kế hoạch chi tiết theo từng tiêu chí, báo cáo, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, điều chỉnh nhiệm vụ khi cần thiết. Định kỳ hàng tháng (*trước ngày 15*), báo cáo 6 tháng (*trước ngày 10/6*), báo cáo 1 năm (*trước ngày 10/11*), hoặc đột xuất khi có yêu cầu về Ban Chỉ đạo, Chủ tịch UBND phường và Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- VP HĐND-UBND tỉnh;
- Giám đốc Công an tỉnh;
- TT ĐU, HĐND, UBND phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- UBMTTQ và các tổ chức CTXH phường;
- Tổ trưởng các tổ dân phố;
- Lưu: VT, CA.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng